§73. Et his quidem casibus facile fuit canonem hunc  
applicare ; at artificio aliquo opus erit nonnunquam , ut  
ipsum applicari possit , ut ubi plures quam duæ quanti-  
tates infinite sunt ob unius puncti tantummodo reces-  
sum in infinitum . In Ellipsi ( num. 419 ) sunt continue  $F.153$   
proportionales in fig. 153 tres rectæ  $CR$  ,  $CV$  ,  $CQ$  ,  $155$   
five

sive abscissa a centro; semidiameter & subtangens à centro computata. Abeunte centro C in infinitum, ubi ea in Parabolam mutatur; debet ea proprietas aliam parere aptatam ipsi Parabolæ. Ea sic facile inveniri poterit. Cum sit eadem ratio CR ad CV; & CV ad CQ; erit pariter eadem ratio differentiarum antecedentium RV ad differentiam consequentium VQ. Erit igitur VR ad VQ; ut CR ad CV: Porro abeunte centro C in infinitum; ac manentibus R, & V; ea ratio evadit ratio æqualitatis; evadunt igitur æquales etiam VR, VQ in parabola; nimirum distantia VR vertex V in fig. 155 à normali æqualis distantia VQ a tangente computata in axe; sive subtangens dupla abscissæ; quod num. 405 de ipsa parabola demonstravimus demonstratione peculiari.

874. Majus aliquod artificium requiritur plerumque; ubi non commune aliquod punctum binarum rectarum abit in infinitum; sed bina; singularum singula; vel ad demonstrandum; differentiam manere finitam; ex qua profluat ratio æqualitatis, vel si differentia quoque ita in infinitum excreseat; ut earum ratio & finita censenda sit; & adhuc ratio inæqualitatis; ad invenendam rationem ipsam; & substituendas quantitates finitas, quæ eam rationem expriment. Adhuc tamen non deerunt plures methodi exercitatorum Geometræ ad id præstandum. Bina pro binis hisce casibus exempla alterum pro altero exhibebit simul ipsum theorema illud generale; quod n. 299. proposuimus pro rectis omnibus Sectioni Conicæ bis occurrentibus, quod hoc ipso artificio transtulimus ad rectas axi parallelas in Parabola; & utrilibet asymptoto in Hyperbola; ac ejus ope invenimus theorema alterum ipsi substitutum pro hisce casibus particularibus num. 305 & peculiari demonstratione repetitum deinde ex finita Geometria.

F.91 875. Theorema generale huc reducitur. Si in fig. 91 rectæ quotcumque PLp ductæ per quoddam punctum L occurrant Sectioni Conicæ bis in punctis P, p; rectangula sub earum segmentis LP, Lp interceptis inter id  
part-

punctum, & illos occurfus erunt ad se invicem in ratione, quæ data Conica Sectione; & ipsarum rectarum inclinationibus, erit semper constans, utcumque mutato puncto L. Abeat jam altera intersectio, ut  $p$ ; in infinitum, quod accidit solum rectis axi parallelis in Parabola, vel alteti asymptoto in Hyperbola: rectangulum  $PLp$  evadit infinitum. Sed si rectæ  $Lp$  in eo casu substituatur recta, quæ mutato puncto L, mutetur in eadem ratione; in qua mutatur ipsa  $Lp$ ; jam etiam rectanguli sub  $LP$ ; & sub hac recta ratio ad reliqua rectangula manebit constans, nec immutata a mutatione puncti L.

876. Porro omnes rectæ  $Lp$  infinitæ in Parabola habendæ erunt pro æqualibus, & in Hyperbola pro proportionalibus rectis; quæ in quovis angulo ducantur ex ipsis punctis L ad illam asymptotum, cui  $Lp$  evasit parallela. Nam si in fig. 276 ducantur per bina puncta  $L, L'$  binæ  $Pp, P'p'$  parallelæ axi transverso, tum  $LA, P'D, p'd$  perpendiculares ipsi  $Pp$ ; patet, differentiam binarum  $Lp'$ ;  $Lp$  fore æqualem summæ, vel differentiæ ipsarum  $LA, pd$ , cumque ambas  $Pp, P'p'$  debeat secare idem axis conjugatus bifariam; patet, ipsam  $pd$ , æquari  $PD$ . Cum igitur mutata Ellipsi in Parabolam, & abeuntibus punctis  $p, p'$  in infinitum, maneant finitæ  $AL, PD$ ; manebit finita illarum differentia; & proinde ratio erit æqualitatis. At in fig. 277 si binæ chordæ  $Pp, P'p'$  inter se parallelæ occurrant binis asymptotis in binis punctis  $H, h, \& H', h'$ , ducantur autem, ex binis quibusvis eorum punctis  $L, L'$  binæ rectæ  $LI, L'I'$  in quovis angulo ad asymptotum  $Ch$ , erunt  $Lb; L'h'$ ; ut  $LI; L'I'$  ob triangulorum similitudinem. Abeuntibus autem punctis  $p, p'$  in infinitum; cum  $ph, p'h'$  semper (num. 221) æquentur finitis  $PH, P'H'$ , erunt  $Lp$  ad  $Lb$ ; &  $L'p'$  ad  $L'h'$  in ratione æqualitatis ob differentiam finitam. Igitur &  $Lp; L'p'$  erunt, ut  $LI, L'I'$ . Hinc in iis casibus pro ea constanti ratione rectangulo sub binis distantis  $Lp, L'p'$  a binis occurfus  $p, p'$  substitui poterit distantia ab unico occurfu in recta quavis

vis constanti in Parabola, vel illi ipsi asymptoto inclinata in Hyperbola in angulo constanti quovis ex illo ipso puncto, dato. Atque id ipsum præstitimus illo num. 305, & rite factum per finitam Geometriam demonstravimus.

877. Liceret hîc addere jam Canonem 12 huic similem pro rectis, quæ in infinitum decrescunt ita, ut demum evanescant, quæ pariter, dum ita decrescunt ad rationem aliquam accedunt ultra quoscunque limites, quam finitæ quantitates acquirit eo momento temporis, quo illæ evanescent, quæ ratio pariter esse potest vel utcumque inæqualitatis finitæ, vel etiam aucta, vel imminuta in infinitum, cui canoni tota innititur methodus, quam Nevvtonus appellavit primam nascentium, vel ultimam evanescentium, & ex qua methodus illa, quam idem appellat *fluxionum*, ortum duxit. Quod si quantitates dum in infinitum decrescunt, infinitesimæ dicantur, & harum infinitesimarum certi ordines, & gradus designentur, ac ad certos canones redigatur eorundem usus, illa omnis uberrima sane differentialis habetur methodus, quæ calculo potissimum adjuncta tantos fecit tam brevi in omni & pura, & mixta Mathesi universa progressus, qui quidem gradus si etiam in quantitatibus in infinitum exerescentibus pariter considerentur, habetur quidquid ad methodum infinitorum pertinet in Geometria.

878. At ea omnia nos alteri tomo edendo, cum primum per tempus licuerit, reservamus; in promptu enim est omnis materia: at e solidioribus principiis conabimur stabilire omnia. Nam nec illud nobis satisfacit, quod Nevvtonus de evanescentibus quantitatibus habet, eas ad quandam rationem devenire, neque antequam evanuerint, neque post, sed tum, cum evanescunt; tum enim, cum evanescunt, jam nihil sunt, neque ullum est ultimum esse quod acquirant, sed vel sunt aliquid adhuc, quo minus erunt deinde, vel nihil omnino sunt. Multo autem minus illud arridet, quod alii usurpant, qui infinitesimas quantitates contemplantur,

ut

ut aliquid, quod in se determinatum sit, & rationem ad finitas habeat minorem quacumque data. Cum enim datam dicunt, si intelligant, quæ reapse data sit; fieri sane poterit, ut nec data sit ratio 1 ad 1000, & tunc ratio 1 ad 2000 minor erit, quacumque data; si vero intelligant etiam dabilem, quod vere intelligunt ii, qui ejusmodi quantitates inassignabiles vocant; difficultatem ii quidem nequaquam eludunt. Si enim ita assignabilem, & dabilem dicunt, ut a nobis distinctè percipi possit ipsa earum magnitudo per relationem ad mensuras, quas intuemur; & id a mentis ipsius pendeat vi ut supra diximus numer. 866, ita, ut quod respectu alterius mentis dati, vel assignati non possit, possit ab altera. Cumque mentis cuiusvis vis fines habeat omnino certos; id, quod uni assignabile erit, atque finitum, alteri erit inassignabile, & infinitesimum, ac duplum infinitesimi respectu ejusdem mentis erit finitum. Si vero mentis ipsius vim, & perceptionem distinctam nequaquam respiciunt; cur eæ quantitates, quibus in universa Geometria, & Aualysi perpetuo utimur, quarum optam longas demonstrationes perteximus, quarum ordines, & gradus, ac relationes ad se invicem tam multas persequimur, assignari non possint? Cum ratio cujusdam quantitatis ad finitam quandam dicatur minor quacumque dabili, cum ejus ipsius quantitatis dimidium ad eam ipsam quantitatem finitam, duplo adhuc minorem rationem habeat? Illud unum est reliquum, ut ubi ratio *minor quacumque data* dicitur; significetur id, quod nomen *datum* in Geometria plerumque exprimit, nimirum *determinatum*, & infinitesimæ quantitates in se ipsis determinatæ, qua voce ad tollendas æquivocationes utimur, nullæ sint: sed infinitesimæ dicantur eæ, quas nos indefinitè concipimus, quarum nimirum magnitudinem non definimus, sed ita parvam accipimus, ut ad nostrum libitum imminui possit, sine ullo fine a nobis determinato, quo nimirum liceat demonstrationem deinde reducere, si opus sit, ad absurdum. Ea acceptance infinitesimorum habita & rite confirmata, solidissimæ totius methodi demonstrationes obveniunt, quas non simul cum earum usu in curvarum generalibus proprietatibus per simplicem etiam Geometriam eruendis, ac curvarum utiliorum elementis inde repetitis eodem illo tomo persequemur.